
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 

STANDING ADVISORY COUNCIL ON 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) 

DYDD MAWRTH, 7 HYDREF 2014 am 2.00 
o'r gloch y prynhawn 

TUESDAY, 7 OCTOBER, 2014  at 2:00 
p.m.  

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes  

01248 752518 
 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
W.T.Hughes, Gwilym O.Jones, R.Llewelyn Jones,  Alun Mummery, Dylan Rees 
(Cadeirydd/Chair), Alwyn Rowlands 
 
Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 
 
Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd/ 
The Methodist Church), Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian 
Church of Wales) (Is-Gadeirydd/Vice-Chair),  Mrs Catherine Jones (Undeb y Bedyddwyr/ 
The Baptist Union of Wales), Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg/ 
Union of Welsh Independents) 
 
Athrawon/Teachers 
 
Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Alison Jones (Ysgol Parch.Thomas Ellis),  
Bethan Ll.Jones  (Ysgol y Graig), Gwag/Vacant (Ysgol Uwchradd Caergybi/Holyhead High 
School)  
 
Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 
 
Y Parch./Rev. Elwyn Jones (Cyngor yr Ysgolion Sul/Sunday Schools Council)  
 
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    COFNODION CYFARFOD 17 MEHEFIN, 2014  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 17 Mehefin, 
2014. 
 

3    MATERION YN CODI   

 •        Gweithio Mewn Partneriaeth – Kirsty Williams i adrodd yn ôl ynglyn â’r 
cynigion a wnaed yn y cyfarfod blaenorol. 
•        Swyddog Addysg Cynradd  i adrodd yn ôl ynglyn â gohebu gydag Estyn.  
•        Arweinydd Systemau i adrodd yn ôl  ynglyn â’r ymateb a luniwyd i’r 
Holiadur Cais am Dystiolaeth 

 
4    CYNLLUN GWEITHREDU CYSAG YNYS MÔN  (Tudalennau 7 - 8) 

 Ystyried Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn (a gyflwynwyd ar y diwrnod i’r 
cyfarfod blaenorol). 
 

5    ADDOLI AR Y CYD   

 •        Pennaeth Ysgol Gynradd Llangaffo i roddi cyflwyniad ar drefniadau’r 
ysgol ar gyfer addoli ar y cyd. 
  
•        Aelodau’r CYSAG i roddi adborth ar eu hymweliadau addoli ar y cyd ag 
ysgolion fel a gytunwyd yn y cyfarfod blaenorol. 

 
6    ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2013/14  (Tudalennau 9 - 28) 

 Cyflwyno drafft cychwynnol o Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn am 2013/14. 
 

7    AROLYGIADAU YSGOL  - HAF, 2014  (Tudalennau 29 - 30) 

 Cyflwyno gwybodaeth ynghylch arolygiadau ysgol Haf, 2014. 
 

8    HUNAN-ARFARNIAD YSGOL  (Tudalennau 31 - 42) 

 Cyflwyno adroddiadau hunan arfarniad Ysgol Gynradd Llangaffo ac Ysgol Gyfun 
Llangefni. 
 

9    CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU   

 Yr Is-Gadeirydd i adrodd am gyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd 
yn Llandrindod ar 2 Gorffennaf, 2014.  
 

10    GOHEBIAETH   

 Y Cadeirydd i adrodd am unrhyw ohebiaeth a dderbyniwyd. 
 



 
 

11    CYFARFOD NESAF   

 Dydd Mawrth, 17 Chwefror, 2015 . 
 



This page is intentionally left blank



 

 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mehefin, 2014 

PRESENNOL: Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
Yr Awdurdod Addysg 
 
Y Cynghorwyr  Gwilym O.Jones, R.Llewelyn Jones, Alun Mummery 
 
Enwadau Crefyddol 
 
Mr Rheinallt Thomas (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)(Is-Gadeirydd) 
Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru) 
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 
Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
 
Cynrychiolwyr Athrawon 
 
Mrs Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
Mrs Alison Jones (Ysgol Parch. Thomas Ellis) 
 
Aelodau a Gyfetholwyd 
 
Y Parch Elwyn Jones (Cyngor Ysgolion Sul) 

WRTH LAW: Mr D. Gareth Jones  (Swyddog Addysg Gynradd)(Clerc i’r CYSAG) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU: Parch Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Miss Bethan James (Arweinydd Systemau – GwE) 

 

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol gan estyn croeso arbennig i Mr. Christopher 
Thomas i’w gyfarfod cyntaf o GYSAG Ynys Môn fel cynrychiolydd yr Eglwys Gatholig. 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd 
ar 18 Chwefror 2014 yn amodol ar gynnwys Mr Rheinallt Thomas (Is-Gadeirydd) yn y rhestr o rai 
oedd yn bresennol. 

Materion yn codi – 

 Adroddodd yr Arweinydd Systemau yng nghyswllt nodi dulliau o hwyluso a chefnogi cyfleon 
hyfforddi i Athrawon AG a Chydlynwyr i godi safonau AG lle bo angen hynny a bod tair 
ystyriaeth wedi dod i’r amlwg sef – 

 Yr angen i ddod i ddealltwriaeth mewn egwyddor bod CYSAG Ynys Môn ynghyd â’r 
Awdurdod ym Môn yn barod i weithio ar y cyd gyda chyrff CYSAG eraill yng Nghymru i 
ffurfio rhaglen hyfforddi.  Cyfeiriodd yr Arweinydd Systemau at y cwrs hyfforddi i Athrawon 
CA3 ar ddeall safonau yn CA3 ac a gynhaliwyd y flwyddyn ddiwethaf, fel esiampl o’r 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

 

manteision o weithio ar y cyd i ddarparu hyfforddiant ar amser pan nad yw grwpiau sy’n 
draddodiadol yn gyfrifol am ddarparu hyfforddiant i athrawon mewn AG mwyach ar gael.  
Roedd y cwrs yn cynnwys o ran trefniadau, cyfraniad a chyfranogiad - gyrff CYSAG 
Gogledd Cymru, Cymdeithas CYSAGau Cymru, Cynghorau Môn a rhai eraill yng Ngogledd 
Cymru a’u hysgolion.  Dywedodd y Swyddog ei bod hi a’i chyd-aelodau o’r PYCAG y
[...]
gan ac atgoffa pob Awdurdod Lleol bod ganddynt ddyletswydd statudol i sefydlu 
corff CYSAG. 

 Oherwydd y gofyniad lleol o ran AG, bod camau’n cael eu cymryd i ailsefydlu rhyw 
system o gefnogaeth uniongyrchol a chyngor i ysgolion ac athrawon yn dilyn colli’r 
system flaenorol o ymgynghorwyr pwnc o ganlyniad i gyflwyno arweinyddion system fel 
rhan o GwE, ac i sicrhau cefnogaeth i’r system honno. 

 
Dywedodd yr Is-Gadeirydd bod y llythyr wedi ei anfon ymlaen i’r holl enwadau crefyddol gan 
ofyn iddynt fynd ar ôl y mater.   
 
Roedd cynrychiolydd yr athrawon ysgolion uwchradd yn cefnogi’r awgrym a wnaed dros 
gryfhau’r ddarpariaeth o gefnogaeth a chyngor i ysgolion ac i athrawon AG a dywedodd, o 
ystyried y pwyslais cyfredol ar wella llythrennedd a’r sgiliau rhifedd, fod yn awr lai o gyfle ar 
gyfer hyfforddiant pwnc penodol. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y Cynllun Gweithredu yr oedd yr Arweinydd Systemau wedi ei roi 
gerbron yn y cyfarfod gyda’r bwriad o sicrhau bod nodau ac amcanion adroddiad blynyddol 
CYSAG Ynys Môn 2012/13 yn cael eu darparu mewn ffordd effeithiol ac amserol ac 
awgrymodd y dylid ei ystyried fel rhan o’r rhaglen ar gyfer y cyfarfod nesaf.  Dywedodd yr 
Arweinydd Systemau y dylid, yng ngoleuni sylwadau a wnaed yn yr adolygiad o Adroddiadau 
Blynyddol CYSAGau y dylai cyrff CYSAGau fabwysiadu agwedd fwy hunan-arfarnol i’w gwaith 
a byddai’n awgrymu bod yr Aelodau yn ystyried beth sy’n ymarferol o fewn y Cynllun 
Gweithredu a’u bod yn nodi deilliannau fel y gallant asesu eu hunain yn eu herbyn fel corff 
CYSAG o fewn blwyddyn neu ddwy er mwyn gallu dangos effeithlonrwydd y corff. 
 
Penderfynwyd –  
 

Tudalen 2



 

 

 Cymeradwyo’r awgrymiadau a wnaed gan yr Arweinydd Systemau mewn 
perthynas â hwyluso a chefnogi cyfleon hyfforddi i Athrawon AG er mwyn codi 
safonau AG yn yr ysgolion. 

 Bod y Cynllun Gweithredu yn cael ei gynnwys i’w ystyried ar raglen y cyfarfod 
nesaf o'r CYSAG 
 

CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  Y Swyddog Pwyllgor i gynnwys y Cy
[...]
esaf. 
 
Penderfynwyd – 

 Nodi’r wybodaeth a diolch i Kirsty Williams fel y Galluogydd Gweinidogaeth ar gyfer 
Plant, Ieuenctid a Theuluoedd yr Eglwys yng Nghymru am eu hawgrymiadau a, 

 Gofyn iddi adolygu’r cynigion yng ngoleuni’r sylwadau a wnaed yn ystod y 
drafodaeth a ddilynodd. 

4 SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL – ADRODDIADAU GAN  ESTYN 

Cyflwynwyd gwybodaeth am y canfyddiadau perthnasol o adroddiadau archwiliad Estyn mewn 
perthynas ag Ysgol Biwmares ac Ysgol Goronwy Owen. 

Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Cynradd nad oedd unrhyw faterion yn codi o safbwynt yr 
ysgolion a archwiliwyd.  Fodd bynnag, tynnwyd sylw’r CYSAG at yr amrywiad yn nefnydd yr 
archwiliwr o derminoleg yn disgrifio’r ddarpariaeth ar gyfer hyrwyddo datblygiad cymdeithasol 
moesegol, diwylliannol ac ysbrydol y disgyblion a dywedodd bod yr arolygwr yn achos Ysgol 
Biwmares yn cyfeirio at sesiynau addoli ar y cyd gyda’r arolygwr yn achos Ysgol Goronwy Owen 
yn cyfeirio’n anghywir at “gynulliadau rheolaidd”.  Atgoffodd y Swyddog Addysg Cynradd yr 
Aelodau bod y CYSAG eisoes wedi dwyn yr anghysondeb hwn yn y defnydd o derminoleg gan 
arolygwyr ysgolion i sylw ESTYN  a chafwyd ymateb ar y pryd gan Brif Arolygwr y corff yn ceisio 
egluro bod cyfarwyddyd atodol ESTYN i arolygwyr ar addoli ar y cyd yn gwahaniaethu rhwng 
addoli ar y cyd a chynulliadau boreol ac roedd hefyd yn nodi y gallai cynulliad boreol gynnwys 
gweithred o addoli ar y cyd.  Roedd yr ymateb hefyd yn gwahodd y CYSAG i amlygu unrhyw 
anghysonderau eraill y gallai eu nodi. 

Nododd yr Is-Gadeirydd fod, yn ogystal â’r defnydd anghywir o’r term “cynulliad boreol” hefyd 
anghysondeb rhwng y term Saesneg a’r cyfieithiad Cymraeg cyfatebol gyda hynny’n arwain at 
anghysondeb o ran iaith yn ogystal ag ystyr.  Awgrymodd, a chytunwyd ar hynny, y dylai’r 
gwahaniaeth gael ei ddwyn i sylw Prif Arolygwr Estyn. 

Dywedodd yr Arweinydd Systemau y gallai hefyd fod yn enghraifft lle yr oedd yr arolygwr yn 
defnyddio hunan-arfarniad yr ysgol ac y gallai fod o fudd, felly, i atgoffa’r ysgolion o’r angen i 
ddefnyddio’r derminoleg gywir wrth ddrafftio eu hadroddiadau hunan-arfarnu. 

Penderfynwyd –  

 I nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

 Bod yr enghraifft o’r defnydd anghywir o derminoleg yn adroddiad yr Arolygwr ar Ysgol 
Goronwy Owen yn cael ei ddwyn at sylw Prif Arolygwr Estyn. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  Y Swyddog Addysg Cynradd i ddrafftio llythyr i Brif 
Arolygwr Estyn yn unol â phenderfyniad y CYSAG. 

5 CYFLAWNI CYFRIFOLDEBAU MONITRO’R CYSAG 

Cyflwynwyd i sylw’r CYSAG gopi o lythyr a anfonwyd i Brifathrawon y sir yn gofyn am eu 
cydweithrediad gyda darparu adroddiadau hunan-arfarnu ysgolion yn unol ag amserlen benodol ac 
yn hyrwyddo ymweliadau addoli ar y cyd. 

Gan gyfeirio at ymweliadau addoli ar y cyd i ysgolion gan Aelodau o’r CYSAG eglurodd y Swyddog 
Addysg Cynradd ei fod yn ei lythyr wedi ceisio pwysleisio’r ffaith y byddai unrhyw Aelod o’r CYSAG 

Tudalen 4



 

 

a fyddai’n mynychu sesiwn o addoli ar y cyd mewn ysgol fyddai’n gwirfoddoli yn gwneud hynny 
gyda golwg ar gael syniad o brofiadau’r disgyblion yn y maes hwn ac nid i arwain mewn unrhyw 
ffordd.  Dywedodd y Swyddog ei fod eisoes wedi derbyn ymateb gan nifer o ysgolion yn rhoi eu 
hunain ymlaen i dderbyn ymweliad o’r fath. 

Awgrymodd yr Arweinydd Systemau y byddai o gymorth pe bai’r Cyfarwyddyd CYSAG Cymru 
Gyfan ar Addoli ar y cyd yn cael ei anfon eto i’r Aelodau i’w helpu hwy yn eu paratoadau ar gyfer 
eu hymweliadau. 

Yn dilyn trafodaeth, penderfynwyd y byddai aelodau’r CYSAG yn cynnal ymweliadau addoli 
ar y cyd i’r ysgolion rheini oedd wedi cynnig eu hunain fel a ganlyn, ac y byddai’r Aelodau 
unigol yn cysylltu â’r ysgolion i drefnu amser a dyddiad fyddai’n hwylus i’r ddwy ochr: 

Ysgol Uwchradd Bodedern – Y Cynghorydd G.O.Jones 

Ysgol Parch. Thomas Ellis - Mr Rheinallt Thomas 

Ysgol y Parc, Caergybi – Y Cynghorydd R.Llewelyn Jones 

Ysgol Kinglsand, Caergybi ac Ysgol Pentraeth – Kirsty Williams 

Canolfan Addysg y Bont – Mrs Catherine Jones 

Ysgol Parc y Bont, Llanddaniel – Miss Bethan James (fel Arweinydd Systemau) 

CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  Swyddog y Pwyllgor i gylchredeg Cyfarwyddyd CYSAGau 
Cymru ar Addoli ar y Cyd i’r Aelodau. 

6 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

Cyflwynwyd i sylw’r CYSAG gofnodion drafft y cyfarfod o’r CYSAGau a gynhaliwyd yng Nghaerffili 
ar 27 Mawrth, 2014 a hefyd yr enwebiadau terfynol i Bwyllgor Gwaith y Gymdeithas. 

Nododd yr Is-Gadeirydd y bydd y wefan newyddion AG yn awr ar gael am ddim fel yr adroddwyd 
dan eitem 5(11) y cofnodion.  Dywedodd y Swyddog Addysg Cynradd y byddai’n dweud wrth 
ysgolion y sir bod y wefan bellach ar gael am ddim.   

Gan gyfeirio at Farc Ansawdd Addysg Grefyddol dywedodd yr Arweinydd Systemau bod 
cyfarwyddyd ar gyfer hunanarfarnu yn awr ar gael ar wefan REQM (ar gael i ysgolion yng 
Nghymru trwy glicio ar y tab Cymru) a hefyd holiaduron dysgwyr ar gyfer y sectorau cynradd ac 
uwchradd allai fod o ddefnydd arbennig i Benaethiaid Adrannau a chydlynwyr AG mewn 
amgylchiadau lle y bo grŵp o ysgolion yn dod at ei gilydd mewn dalgylch neu glwstwr. 

Penderfynwyd – 

 Nodi’r wybodaeth. 

 Yng nghyswllt enwebiadau i’r Pwyllgor Gwaith i ddirprwyo i’r Is-Gadeirydd yr awdurdod 
i bleidleisio ar y diwrnod ar ran CYSAG Ynys Môn. 

7 ADOLYGIAD ANNIBYNNOL O ASESU A CHWRICWLWM CENEDLAETHOL CYMRU 

Cyflwynwyd i sylw’r CYSAG yr Adolygiad Annibynnol o Asesiad a dogfen “Cais am Dystiolaeth” 
Cwricwlwm Cenedlaethol Cymru a holiadur. 

Eglurodd yr Arweinydd System beth oedd y cefndir gan gyfeirio at y gofynion yn nhermau’r maes 
llafur Addysg Grefyddol a sut yr oedd yn gwahaniaethu oddi wrth y cwricwlwm cenedlaethol 
oherwydd ei fod yn cael ei benderfynu’n lleol.  Fodd bynnag, mae’r holl gyrff CYSAG yng Nghymru 
wedi mabwysiadu’r fframwaith cenedlaethol ar gyfer AG a ddatblygwyd gan Lywodraeth Cymru 
gyda hynny’n golygu bod pwynt cyfeirio cyffredin bellach o safbwynt sgiliau, ystod a lefelau 
cyrhaeddiad yn AG.  Rhaid i’r maes llafur a gytunir yn lleol gael ei adolygu bob 5 mlynedd ond fe 
benderfynwyd yn lleol yn 2013 i ohirio’r adolygiad hyd nes y bydd yr adolygiad o’r cwricwlwm 
cenedlaethol wedi’i gwblhau.  Mae Llywodraeth Cymru wedi comisiynu cais am dystiolaeth ar y 
cwricwlwm ac wedi rhyddhau holiadur i rieni, plant a phobl ifanc a phartïon sydd â diddordeb 
mewn addysg.  Roedd yr Athro Graham Donaldson a gomisiynwyd i gynnal yr adolygiad wedi 
cytuno i gyfarfod â Grŵp o Gymdeithasau CYSAGau Cymru ar 20 Mehefin ac y mae hefyd wedi 
caniatáu i unrhyw ymateb ffurfiol gael ei ohirio tan ar ôl cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru ym 
Mhowys ar 2 Gorffennaf.  Dywedodd bod angen i’r CYSAG ystyried a oes ganddo fel corff farn ar 
yr adolygiad o’r cwricwlwm cenedlaethol.   

Tudalen 5



 

 

Yn y drafodaeth a ddilynodd, rhoddodd Aelodau’r CYSAG ystyriaeth i’r holiadur Cais am 
Dystiolaeth gan roi eu hymateb lle yr oedd hynny’n berthnasol i’r cwestiynau oedd ynddo.  Roedd y 
CYSAG yn cytuno i ddirprwyo’r Awdurdod i’r Arweinydd Systemau i ymateb yn ffurfiol i’r holiadur ar 
ei ran yn seiliedig ar safbwyntiau a fynegwyd yn ystod y drafodaeth yn y cyfarfod hwn. 

Penderfynwyd dirprwyo awdurdod i’r Arweinydd Systemau i ymateb yn ffurfiol i’r ddogfen 
Cais am Dystiolaeth ar ran y CYSAG yn seiliedig ar y safbwyntiau a fynegwyd yn ystod y 
drafodaeth arno. 

CAMAU GWEITHREDU’N CODI:  Yr Arweinydd Systemau i lunio ymateb priodol. 

8 LLYTHYRAU 

Cyflwynwyd er gwybodaeth i’r CYSAG adroddiad gan y Parch Stephen Roe (Yr Eglwys 
Fethodistaidd) o Gynhadledd Diogelu Gogledd Cymru a gynhaliwyd yn Llandudno ar 28 Mawrth 
2014. 

Nododd y CYSAG y wybodaeth ac roedd yn gytûn yn ei ddiolchiadau i’r Parch Stephen Roe am 
fynychu’r gynhadledd ac am adrodd yn ôl ar weithgareddau’r dydd. 

9 CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y byddai’r cyfarfod nesaf o’r CYSAG yn cael ei gynnal am 2:00 p.m. ar ddydd Mawrth 7 
Hydref 2014. 

 

Y Cynghorydd Dylan Rees 
  Cadeirydd 

Tudalen 6



Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn 2014-15 DRAFFT 

Adroddiad Blynyddol CYSAG 
Môn 2012-13 

Camau Gweithredu 2013-15 Tystiolaeth Deilliannau  

Datblygu arweinyddiaeth dda 
ym maes addysg grefyddol ac 
addoli ar y cyd 
 
 
Tudalen 7 

 Sicrhau bod pob ysgol yn derbyn 
arweiniad ar hunan arfarnu addysg 
grefyddol ac addoli ar y cyd. 

 Cyflwyno amserlen a threfn hunan 
arfarnu 

 Rhannu arferion da mewn 
cyfarfodydd CYSAG. 

 Hwyluso rhannu arferion da 

 Canllawiau hunan arfarnu 

 Amserlen a threfn hunan 
arfarnu. 

 Adroddiadau Hunan 
arfarnu’r ysgolion 

 Cofnodion CYSAG Môn 

 Cofnodion cyfarfodydd 
athrawon. 

 Bron bob un ysgol wedi cyflwyno hunan 
arfarniad o safonau addysg grefyddol ac 
addoli ar y cyd erbyn Haf 2015. 

 CYSAG wedi paratoi adroddiad crynodol 
tymhorol a blynyddol o safonau addysg 
grefyddol ac addoli ar y cyd. 

 Gwahodd ysgolion i gyflwyno eu 
harferion gorau i aelodau CYSAG 

 
 
 

Cau’r bwlch rhwng 
cyflawniadau bechgyn a 
merched yn TGAU. 
 
Tudalen 10 

 CYSAG i lythyru penaethiaid 
uwchradd i sicrhau bod athrawon yn 
cael mynediad i gefnogaeth CBAC ac 
yn ymwybodol o Adroddiad 
Thematig ESTYN. 

 Annog athrawon TGAU i rannu 
arferion da mewn rhwydwaith/CDP. 

 Llythyron i benaethiaid 

 Cofnodion 
rhwydwaith/CDP addysg 
grefyddol TGAU 

 Cylchlythyr/adroddiad y 
Prif Arholwr. 

 Mwy o fechgyn yn dewis TGAU 
Astudiaethau  Crefyddol; 

 Y bwlch rhwng canlyniadau’r bechgyn a’r 
marched yn parhau i gau. 

 
 
 

Diweddaru gwybodaeth 
athrawon addysg grefyddol, 
e.e. canllawiau Llywodraeth 
Cymru, ESTYN. 
 
Tudalen 12-13 

 CYSAG i ddiweddaru a cylchredeg 
restr o ganllawiau perthnasol. 

 Llythyr/Cylchlythyr i 
ysgolion 

 Y dogfennau ar gael ar 
wefan Moodle CYNNAL. 

 Hunan arfarniadau ysgolion yn dangos 
bod athrawon yn cynllunio gwersi sy’n 
ymateb i arweiniad Llywodraeth Cymru  
(cynradd ac uwchradd) ac yn adlewyrchu 
arferion da Adroddiad thematig ESTYN 
(uwchradd) 

 
 
 

Hyrwyddo Addoli ar y Cyd o 
ansawdd 
 
 
Tudalen 14 

 CYSAG i lythyru ysgolion i sicrhau 
bod
[...]
durdod Addysg Môn 

 Sicrhau bod athrawon addysg grefyddol uwchradd yn ymwybodol o gasgliadau ac yn 
gweithredu ar argymhellion adroddiad ESTYN. 

Tudalen 19

http://www.estyn.org.uk/


 

 12 

 
Penderfyniadau 
 
Ni chafwyd cais gan unrhyw ysgol am benderfyniad mewn perthynas ag addoli ar y cyd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADRAN 3:  ATODIADAU 

 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Môn 

 Sicrhau bod ysgolion yn cydyffurfio â’r gofynion statudol mewn perthynas ag addoli ar y 
cyd a darparu sesiynau addoli ar y cyd o ansawdd; 

 Annog ysgolion i wahodd aelodau o CYSAG Môn i fynychu sesiynau addoli ar y cyd yn 
ysgolion y sir. 

 

Tudalen 20



 

 13 

 
3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG 
 
Sefydlwyd CYSAG gan Bwyllgor Addysg Môn yn 1996 i gynnwys: 
 
Cristnogion a Chrefyddau Eraill, sef 

 Yr Eglwys Fethodistaidd 

 Undeb Bedyddwyr Cymru 

 Eglwys Bresbyteraidd Cymru 

 Yr Eglwys yng Nghymru 

 Undeb yr Annibynwyr 

 Yr Eglwys Gatholig 
 
 
Athrawon, sef, 

 Cymdeithas y Prifathrawon (SHA) 

 Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

 Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawon (NASUWT) 

 Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) 

 Cymdeithas yr Athrawon a’r Darlithwyr (ATL) 

 Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
 
 
Aelodau etholedig  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2 Aelodaeth CYSAG Ynys Môn 2013-14 
 
Cynrychiolwyr yr Enwadau Crefyddol  

Tudalen 21



 

 14 

Yr Eglwys Fethodistaidd Y Diacon Stephen Francis Roe 
Undeb Bedyddwyr Cymru Mrs Catherine Jones 
Eglwys Bresbyteraidd Cymru Mr Rheinallt Thomas 
Yr Eglwys yng Nghymru gwag 
Undeb yr Annibynwyr  Yr Athro Euros Wyn Jones 
Yr Eglwys Babyddol gwag 
 
Cynrychiolwyr Undebau’r Athrawon  
Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau  (ASCL) gwag 
Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau 
(NASUWT) 

gwag  

Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) gwag 
Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
Cyfetholwyd 

gwag 
Alison Jones (Ysgol Parch T Ellis) 
Bethan Ll Jones (Ysgol y Graig) 

 
Cynrychiolwyr yr Awdurdod Addysg Lleol  
  
Cynghorydd W T Hughes 
Cynghorydd Gwilym O Jones  
Cynghorydd R Llewelyn Jones 

 

Cynghorydd Alun Mummery 
Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Cynghorydd Peter Rogers 
Cynghorydd Alwyn Rowlands 
 

 

 
Aelodau Cyfetholedig (heb bleidlais)  
Mrs Helen Roberts Prifysgol Bangor 
Y Parchedig Elwyn Jones Cyngor yr Ysgolion Sul 
  
Swyddogion  
Dr. Gwynne Jones Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Mr Gareth Jones Swyddog Addysg a chlerc CYSAG Môn  
Miss Bethan James Arweinydd System GwE 
  
Mrs Ann Holmes Swyddog Pwyllgor 

 
 
 
 
 

3.3  Cyfarfodydd CYSAG 2011-12 
 
Mae dyddiadau’r cyfarfodydd ar gael ymlaen llaw trwy gysylltu â Chlerc CYSAG. Yn ystod 
2013 – 2014, cyfarfu CYSAG Ynys Môn ar dri achlysur: 

Tudalen 22



 

 15 

 
    26 Tachwedd 2013 
    18 Chwefror 2014 
    17 Mehefin 2014 

    
Trafodwyd y materion canlynol ac ymhelaethir ar rai ohonynt yng nghorff yr adroddiad hwn: 

 
a)        Cyfarfod 26 Tachwedd 2013 

 Cefnogaeth GwE i GYSAG Ynys Môn 

 ‘Addysg Grefyddol mewn Ysgolion Uwchradd’ (Adroddiad thematig ESTYN, 
2013) 

 Adolygiad o Gwricwlwm Cenedlaethol Cymru 

 Adroddiad blynyddol (drafft) CYSAG Ynys Môn 2012/2013 

 Pa mor dda yw safonau addysg grefyddol?  Dadansoddiad o asesiadau athrawon 
CA3 ac arholiadau allanol TGAU. 

 Adroddiadau Arolygiadau ESTYN - cyfeiriadau at addysg grefyddol, addoli ar y 
cyd a datblygiad moesol ac ysbrydol disgyblion: Cemaes, Corn Hir, Moelfre, 
Llaingoch 

 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion:  Ysgol Uwchradd Bodedern 

 Sut gall aelodau CYSAG gefnogi’r drefn o fonitro safonau addoli ar y cyd ac 
Addysg Grefyddol?  Dadansoddiad o’r holiadur 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno adroddiad llafar o'r cyfarfod a 
gynhaliwyd yng Nghaernarfon, Gwynedd ar 19 Mehefin 2013.  

 
b) Cyfarfod 18 Chwefror 2014 

  Addysg Grefyddol yn Ysgol Gatholig y Santes Fair, Caergybi (cyflwyniad gan Christine   
Hunt)  

 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn (terfynol) 2011/12 

  Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion:  Ysgol Gymuned y Fali, Ysgol Pentraeth 

 Adroddiadau Arolygiadau ESTYN - cyfeiriadau at addysg grefyddol, addoli ar y 
cyd a datblygiad moesol ac ysbrydol disgyblion:  Ffrwd Win, Caergeiliog, Santes 
Fair. 

 Y Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd Cenedlaethol ac adolygiad o Gwricwlwm 
Cenedlaethol Cymru 

 Llyfr caneuon ‘O Dduw, ein Tad’ (Esgobaeth Bangor) 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau o’r cyfarfod a gynhaliwyd yng 
Nghaerdydd ar 10 Hydref 2013. 
 

c) Cyfarfod 17 Mehefin 2014 

 Gweithio mewn partneriaeth: cyflwyniad gan Kirsty Williams, Galluogwr 
Gweinidogaeth Plant, Ieuenctid a Theuluoedd yr Eglwys yng Nghymru. 

 Adroddiadau Arolygiadau ESTYN - cyfeiriadau at addysg grefyddol, addoli ar y 
cyd a datblygiad moesol ac ysbrydol disgyblion:  Biwmares, Goronwy Owen 

 Cyflawni dyletswyddau monitro CYSAG Môn; 

 Cynhadledd Diogelu Gogledd Cymru, 28 Mawrth 2014: adroddiad gan Ddiacon 
Stephen Roe 

Tudalen 23



 

 16 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau o’r cyfarfod a gynhaliwyd yng 
Nghaerffili ar 27 Mawrth 2014 

 
 
3.3.1 Mae CYSAG Ynys Môn wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y  

mae ei haelodau yn mynychu cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 
 

Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y 
cynrychiolwyr canlynol: 

 

 Rheinallt Thomas (aelod o bwyllgor gwaith CYSAGau Cymru) 
  

Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y 
sylwebyddion canlynol: 

 

 Miss Bethan James – arweinydd system GwE 
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Dr Gwynne Jones, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Mr Gareth Jones , Swyddog Addysg sy’n gweithredu fel Clerc CYSAG 
Miss Bethan James, arweinydd system GwE 
Mrs Ann Holmes, Swyddog Pwyllgor sy’n 
[...]
i esgusodi eu plentyn o addoli ar y cyd ac 
amlinellu’r trefniadau ar gyfer disgyblion sydd wedi’u hesgusodi.  
Mae gan athrawon yr hawl i beidio â chymryd rhan mewn addoli ar y cyd.  
Darpariaeth: 
 
Mae’r ddarpariaeth yn cael ei gynnal gan yr UDR, pennaethiad blwyddyn a rhai disgyblion.  
Mae rhai o gydrannau priodol addoli ar y cyd wedi’u nodi isod, ond nid yw’n rhestr gynhwysfawr:  

 Myfyrio – gall disgyblion gael eu hannog i wrando, gwylio neu fyfyrio ar ysgogiad priodol, fel 
darlleniad neu cyflwyniad ‘powerpoint’, rhan o ddrama, fideo, cân, darn o gerddoriaeth, arteffact, 
pennill, stori, erthygl newyddion, ffotograff, llun, gweddi, cwestiwn, defod, cyflwyniad neu sgwrs gan 
aelod o’r staff neu siaradwr gwadd.  

 Gweddi – mae disgyblion yn gwrando neu cael eu hannog i weddïo’n unigol yn dawel.  

 Darlleniad – mae rhai disgyblion yn cyfrannu trwy ddarllen gwaith llenyddol, neu  tiwtor dosbarth yn 
rhoi cyfle i ‘funud i feddwl’.  

Mae gwasanaethau ar gael i athrawon ar rwydwaith yr ysgol sy’n cyd fynd a thema’r wythnos. 
 
Gall disgyblion drafod ysgogiad wrth addoli ar y cyd yn ystod gwaith efo’r tiwtor dosbarth. 
Ar y cyfan mae Addoli ar y cyd yn gwneud cyfraniad arwyddocaol at ddatblygiad ysbrydol, moesol, cymdeithasol a 
diwylliannol y plant yn Ysgol Gyfun Llangefni. 
 

Rhagorol  Da √ Digonol  Anfoddhaol  

 

Llofnod:      Ann Mackay [Pennaeth Adran] 

Addoli ar y Cyd  Aelod o’r UDR. 

Tudalen 40



Monitro Addysg Grefyddol, Datblygiad Ysbrydol a Moesol ac Addoli ar y Cyd: CYSAG Môn 2014 
 

   Tudalen 6 
 

Dyddiad:    /6/14 [Dyddiad yr Arolwg Mai 19 – 23 , 2014] 

 

 

Tudalen 41



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion Cyfarfod 17 Mehefin, 2014
	4 Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn
	6 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn 2013/14
	7 Arolygiadau Ysgol  - Haf, 2014
	8 Hunan-Arfarniad Ysgol
	Llangaffo CYSAG Hunanarfanu 2014
	Adroddiad CYSAG Ysgol Gyfun Llangefni 2014




Minutes of the meeting


1

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 

Cofnodion a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2014

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)
 
Yr Awdurdod Addysg

Y Cynghorwyr Alun W Mummery a G O Jones

Enwadau Crefyddol

Mr. Rheinallt Thomas (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)(Is-Gadeirydd)
Mr. Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig)
Mr. Stephen F. Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd)
Mrs. Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru)
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg)

Cynrychiolwyr Athrawon

Mrs. Mefys Jones-Edwards  (Ysgol Syr Thomas Jones)

Aelod Cyfetholedig

Y Parch. Elwyn Jones (Cyngor Ysgolion Sul)

WRTH LAW: Mr. D. Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd)(Clerc i’r CYSAG)
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R.Ll. Jones
Mrs. Alison Jones (Ysgol Parch. Thomas Ellis)
Ms. Bethan Ll. Jones (Ysgol y Graig)
Ms. Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cyfarwyddwr Corfforaethol (Addysg Gydol Oes)
Miss Bethan James (Arweinydd Systemau – GwE)

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION CYFARFOD 17 MEHEFIN, 2014 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2014 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir.

3 MATERION YN CODI 

• Gweithio mewn Partneriaeth 

Nododd y Swyddog Addysg Gynradd fod Kirsty Williams (yr Eglwys yng Nghymru) wedi rhoi 
cyflwyniad i’r cyfarfod diwethaf o’r CYSAG mewn perthynas â gweithio mewn partneriaeth.  
Gofynnwyd i Ms. Williams adolygu’r cynigion yn ei hadroddiad ac adrodd yn ôl i’r Pwyllgor hwn.

Nid oedd Ms. Williams yn gallu mynychu’r cyfarfod hwn ond roedd wedi ymateb fel a ganlyn:-



2

“O ran ehangu’r adroddiad ar yr Eglwys yng Nghymru yn cefnogi ysgolion yn Ynys Môn, rydym yn 
edrych ar y gefnogaeth sydd ei hangen ar hyn o bryd ac yn drafftio adroddiad sy’n cynnwys 
cyfranogiad gan yr ysgolion ac yn anffodus felly ni fydd wedi ei gwblhau tan y cyfarfod nesaf.”

PENDERFYNWYD disgwyl am adroddiad i gyfarfod nesaf y CYSAG mewn perthynas â’r 
uchod.

• Gohebu gydag Estyn - Safonau Addysg Grefyddol

Nodwyd bod llythyr wedi anfon at Brif Arolygydd Estyn yn unol â phenderfyniad y CYSAG yn ei 
gyfarfod diwethaf.

• Adolygiad Annibynnol o Asesu a Chwricwlwm Cenedlaethol Cymru

Dywedodd yr Arweinydd Systemau ei bod wedi ymateb yn ffurfiol i’r holiadur ar ran y Pwyllgor hwn 
yn seiliedig ar y sylwadau a fynegwyd yn ystod y drafodaeth ar y mater yn y cyfarfod diwethaf.  
Nododd bod ymateb wedi ei anfon at Lywodraeth Cymru yn dweud y gobeithir y bydd Addysg 
Grefyddol yn rhan o unrhyw newid i’r cwricwlwm fel bod unrhyw newidiadau sy’n digwydd i bynciau 
eraill yn cynnwys Addysg Grefyddol hefyd.  Roedd yn gobeithio hefyd y byddai swyddogion sy’n 
delio gydag Addysg Grefyddol yn cael gwahoddiad i unrhyw gyfarfodydd cenedlaethol a drefnir i 
adolygu’r cwricwlwm ar gyfer Cymru.  Gan nad yw Addysg Grefyddol yn rhan o’r Cwricwlwm 
Cenedlaethol mae perygl y bydd yn cael ei hanwybyddu pan fo trafodaethau’n digwydd.

Nododd y byddai’n adrodd yn ôl i’r Pwyllgor hwn gyda hyn pan geir ymateb gan Lywodraeth Cymru.

4 CYNLLUN GWEITHREDU CYSAG YNYS MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Arweinydd Systemau mewn perthynas â Chynllun Gweithredu drafft 
ar gyfer CYSAG Ynys Môn am y cyfnod 2013-2015.

Dywedodd yr Arweinydd Systemau ei fod yn arferol i CYSAG Ynys Môn baratoi Adroddiad 
Blynyddol.  Yn 2013 cynhyrchodd Llywodraeth Cymru ganllawiau ‘Adolygiad o Adroddiadau 
CYSAGau 2008-2011’ gan argymell y dylai CYSAGau arfarnu eu gwaith eu hunain a monitro effaith 
eu gwaith ar safonau Addysg Grefyddol o fewn eu hysgolion lleol.

Rhannwyd aelodau’r Pwyllgor yn grwpiau i drafod yr isod.

I ba raddau y mae CYSAG Ynys Môn wedi medru:-

• Datblygu arweinyddiaeth dda mewn addysg grefyddol ac addoli ar y cyd;
• Cau’r bwlch rhwng y safonau a gyrhaeddir gan fechgyn a genethod mewn arholiadau 
TGAU;
• Diweddaru gwybodaeth athrawon e.e. Canllawiau Llywodraeth Cymru ac adroddiad 
thematig ESTYN
• Hyrwyddo addoli ar y cyd o safon dda.

Cafwyd sesiwn atborth cyffredinol ynglŷn â’r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Arweinydd Systemau i adrodd yn ôl i gyfarfod nesaf y CYSAG mewn 
perthynas â’r uchod.

5 ADDOLI AR Y CYD 

• Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r cyfarfod i Ms Manon Williams, Pennaeth Ysgol Gynradd 
Llangaffo.  Cafwyd trosolwg cynhwysfawr gan Ms Williams o addoli ar y cyd yn Ysgol Gynradd 
Llangaffo (ysgol wirfoddol yr Eglwys yng Nghymru) a dygodd sylw at yr isod:-



3

• Mae gan yr ysgol gynllun addoli corfforaethol sy’n sicrhau dilyniant i’r plant ar sail ddyddiol.
• Pwysleisir 7 o werthoedd Cristnogol yn yr ysgol.
• Mae’r plant yn canu amrywiaeth o emynau.  Cenir yr emyn ‘Agor ein Llygaid’ yn y 
gwasanaeth boreol.
• Mae’r Rheithor lleol yn cynorthwyo yn y gwasanaeth boreol unwaith pob pythefnos.
• Mae Grwpiau Cymunedol Lleol yn dod i’r ysgol i berfformio straeon crefyddol o’r Beibl fel 
rhan o’r prosiect ‘Agor y Llyfr’.

Diolchodd y Cadeirydd i Ms Williams am ei chyflwyniad.

• Rhoddodd Aelodau’r Pwyllgor atborth ar eu hymweliadau addoli ar y cyd i Ysgol Bodedern 
ac Ysgol Parc y Bont fel y cytunwyd yn y cyfarfod diwethaf.

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2013/14 

Cyflwynwyd – drafft cychwynnol o Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn am y cyfnod 2013/14.

Rhoddodd yr Arweinydd Systemau wybodaeth gefndirol i’r Aelodau ynghylch paratoi’r adroddiad 
ynghyd ag eglurhad cryno o’i gynnwys a oedd yn seiliedig ar drafodaethau’r CYSAG yn ei 
gyfarfodydd yn ystod 2013/14.

Nododd y bydd Arolygiadau gan Estyn yn ddirybudd o fis Medi ymlaen.  Nodwyd y teimlir ei fod yn 
afresymol gofyn i Athrawon Addysg Grefyddol baratoi adroddiadau hunanarfarnu yn ystod tymor pan 
oedd ysgol yn cael ei harolygu.  Nododd nad oedd enwau’r ysgolion nad oeddent wedi cyflwyno 
adroddiadau hunanarfarnu wedi eu cynnwys yn yr Adroddiad Blynyddol.  Dywedodd Aelodau’r 
Pwyllgor eu bod yn dymuno nodi yn yr Adroddiad Blynyddol bod 10 o Arolygiadau Estyn wedi eu 
cynnal ar yr Ynys ac mai dim ond 3 ysgol sydd wedi cyflwyno adroddiadau hunanarfarnu.

Cytunwyd i gynnwys yn yr Adroddiad Blynyddol y ffaith mai dim ond 3 ysgol oedd wedi 
cyflwyno adroddiadau hunanarfarnu o’r 10 ysgol a arolygwyd gan Estyn.

7 AROLYGIADAU YSGOL  - HAF, 2014 

Cyflwynwyd gwybodaeth ynghylch casgliadau perthnasol o adroddiadau arolygiadau Estyn mewn 
perthynas ag Ysgol Llanfechell, Ysgol Llangaffo, Ysgol Esceifiog ac Ysgol Gyfun Llangefni.

Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd nad oedd unrhyw faterion wedi codi mewn perthynas â’r 
ysgolion a arolygwyd.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.

8 HUNAN-ARFARNIAD YSGOL 

Cyflwynwyd – a derbyniwyd, adroddiadau hunanarfarnu ar Ysgol Gynradd Llangaffo ac Ysgol Gyfun 
Llangefni.

Roedd y Pwyllgor yn dymuno mynegi ei werthfawrogiad i’r staff yn y ddwy ysgol.

GWEITHREDU:  Gofyn i’r Swyddog Addysg Gynradd ysgrifennu at y ddwy ysgol i fynegi 
gwerthfawrogiad y CYSAG.

9 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

Cylchredwyd cofnodion y cyfarfod o Gymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf 
2014.

Nododd yr Is-Gadeirydd, Mr. Rheinallt Thomas, fod Ms Vicky Thomas a Ms Gill Vaisey wedi eu 
hethol yng Nghyfarfod Blynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru i wasanaethu ar Bwyllgor Gwaith y 
CYSAG.



4

Rhoddodd y cefndir i’r cyfarfod CYSAGau Cymru a gofynnodd i’r CYSAG ailgofrestru gyda 
Chymdeithas CYSAGau Cymru am swm o £422.

PENDERFYNWYD gofyn i’r Awdurdod Addysg ystyried ailgofrestru gyda Chymdeithas 
CYSAGau Cymru.

10 GOHEBIAETH 

Nododd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi derbyn e-bost gan Ysgrifennydd Cymdeithas 
CYSAGau Cymru yn dweud ei bod yn gobeithio darparu dogfen ar gyfer ysgolion sy’n cynnwys 
canllawiau ynghylch hawliau rhieni i dynnu eu plant o addoli ar y cyd ac addysg grefyddol.  Roedd yr 
Ysgrifennydd wedi holi a oedd gan yr Awdurdod Addysg unrhyw ddogfen o’r fath ar hyn o bryd.  
Dywedodd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi cael ymateb nad oedd gan yr Awdurdod Addysg 
ddogfen o’r fath.

11 CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG am 2.00pm ar ddydd Mawrth 17 Chwefror 2015.

Cynghorydd Dylan Rees
Cadeirydd


